

Intretinerea de vara adrumurilor publice din gestiunea Consiliului Raional Telenesti

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 2 353 308,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lot 1. Zona de Codru				
		1.1. 1.1. L-288 Drum de acces spre Ciofu 5,04 km				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder o reprofilare	m2	15 000,00	0,43	6 435,00
2	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder o reprofilare	m2	15 000,00	0,43	6 435,00
3	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta 8/16 mm 70% si savura 30% dupa km 1320 selectiv	m2	1 000,00	17,13	17 125,00
4	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 treceri 3 km	1 km	6,00	70,02	420,12
5	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 treceri 3 km	1 km	6,00	70,02	420,12
		Total 1.1. L-288 Drum de acces spre Ciofu 5,04 km				30 835,24
		Inclusiv salariu				4 466,10
		1.2. 1.2. L-290 Drum de acces spre Cucioaia 1,9 km				
6	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite,	m2	3 000,00	17,13	51 375,00

1	2	3	4	5	6	7
		executate cu piatra sparta 8/16 mm 70% si savura 30% dupa km 1320 selectiv				
7	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder prima reprofilare	m2	9 900,00	0,43	4 247,10
8	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder a doua reprofilare.	m2	9 900,00	0,43	4 247,10
9	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	3,80	70,02	266,08
10	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	3,80	70,02	266,08
		Total 1.2. L-290 Drum de acces spre Cucioaia 1,9 km Inklusiv salariu				60 401,35 9 085,23
		1.3. L-292 M5-drum de acces spre Cucioaia Nour 0,8 km				
11	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta 8/16 70% si savura 30 %	m2	1 000,00	17,13	17 125,00
12	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder Una reprofilare	m2	9 900,00	0,43	4 247,10
		Total L-292 M5-drum de acces spre Cucioaia Nour 0,8 km Inklusiv salariu				21 372,10 3 171,97
		1.4. L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni 1 km				
13	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr una treceri 1 km	1 km	2,00	70,02	140,04
		Total L-291 Drum de acces spre s. Ghiliceni 1 km Inklusiv salariu				140,04 30,60
		1.5. L-302 Mondresti-Hiriseni -G64 13,85 km				
14	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	20,00	3 831,53	76 630,64

1	2	3	4	5	6	7
15	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder Prima reprofilare	m2	36 606,00	0,43	15 703,97
16	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder a Doua reprofilare	m2	36 606,00	0,43	15 703,97
17	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat prima si a doua cosire.	1 km	44,00	70,02	3 080,88
18	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini la km 0,126 cite 500 m pe ambele parti a drumului	100m2	10,00	872,10	8 721,00
19	TsG19A	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri de lunca la distanta de 150 m cu defrisator montat pe tractor S-1500	ha	0,50	7 330,01	3 665,01
20	TsG21A	Transportarea la distanta de pina la 500 m, cu tractorul rutier tip forestier, cu remorca de 3 tone, a resturilor lemnoase adunate de pe suprafete defrisate	ha	0,50	1 338,61	669,31
21	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	1,00	692,45	692,45
22	TsA19A	Sapatura manuala a santurilor si rigolelor trapezoidale, pentru scurgerea apelor, cu adincime < 0,5 m, in teren usor 100m.l.	m3	28,00	127,50	3 570,00
		Total L-302 Mondresti-Hiriseni - G64 13,85 km Inclusiv salariu				128 437,23 27 199,36
		1.6. L-309 Budai-Crasnaseni-Bahu 9,5 km				
23	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate	m2	35 610,00	0,43	15 276,69

1	2	3	4	5	6	7
		mecanic cu autogreder Prima reprofilare				
24	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder a doua reprofilare	m2	35 610,00	0,43	15 276,69
25	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	19,00	70,02	1 330,38
26	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	19,00	70,02	1 330,38
27	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	10,00	692,45	6 924,50
28	DI89B	Reparatia drumurilor impietruite:cu adaos de material	100m2	30,00	3 831,53	114 945,96
		Total L-309 Budai-Crasnaseni-Bahu 9,5 km Inclusiv salariu				155 084,60 21 044,31
		1.7. L-300 R6-Drum de acces spre Banestii Noi 3,1 km				
29	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1 km	1,00	70,02	70,02
30	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta 8/16 70% si savura 30 % de la km 2+010 la 3+100	m2	2 250,00	17,13	38 531,25
31	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder prima reprofilare km 2+010 la 3+100	m2	2 250,00	0,43	965,25
32	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder A doua reprofilare	m2	2 250,00	0,43	965,25
		Total L-300 R6-Drum de acces spre Banestii Noi 3,1 km Inclusiv salariu				40 531,77 6 170,18
		1.8. L-301 R22-Drum de acces spre s. Inesti 0,8 km				
33	DF17A	Marcaje longitudinale,	m2	16,80	134,82	2 265,00

1	2	3	4	5	6	7
		transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile treceri de pietoni alb /rosu				
		Total L-301 R22-Drum de acces spre s. Inesti 0,8 km Inclusiv salariu				2 265,00 671,16
		1.9. L-303 Drum de acces spre s. Mihalasa 2 km				
34	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1 km	3,10	70,02	217,06
35	TsH63B	Cosirea gazonului cu motocositoarea si greblarea ierbii, KN-1 la trotuare	100m2	30,00	40,65	1 219,50
		Total L-303 Drum de acces spre s. Mihalasa 2 km Inclusiv salariu				1 436,56 1 143,93
		Total Lot 1. Zona de Codru Inclusiv salariu				440 503,89 72 982,84
		2. Lot 2 zona de stepa				
		2.1. L-293 Ordasei -Pistruieni-Hortop 6,3 km				
36	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	36,00	3 831,53	137 935,15
37	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat st/dr 2 cosiri	1 km	24,50	70,02	1 715,49
38	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder prima reprofilare	m2	29 190,00	0,43	12 522,51
39	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder a 2 reprofilare	m2	29 190,00	0,43	12 522,51
		Total L-293 Ordasei -Pistruieni-Hortop 6,3 km Inclusiv salariu				164 695,66 21 679,54
		2.2. L-293.1 Drum de acces spre s. Pistruienii Noi 1,82 km				
40	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	1,594	70,02	111,60

1	2	3	4	5	6	7
		Total L-293.1 Drum de acces spre s. Pistruienii Noi 1,82 km Inclusiv salariu				111,60 24,39
		2.3. L-294 R14 Drum de acces spre s. Brinzenii Vechi 1,6 km				
41	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	3,74	70,02	261,87
42	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile trecere de pietoni alb/rosu	m2	16,80	134,82	2 265,00
		Total L-294 R14 Drum de acces spre s. Brinzenii Vechi 1,6 km Inclusiv salariu				2 526,88 728,38
		2.4. L-295 Vadul-Leca Nou - Cazanesti-Tirsitei 16,2 km				
43	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	15,74	70,02	1 102,11
44	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	20,00	554,30	11 086,00
45	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	30,00	3 831,53	114 945,96
46	DF14A	Montarea placutelor metalice reflectorizante pe stilpi din material plastic, pentru vizibilitatea podetelor (borne la podet)	buc	32,00	41,26	1 320,16
47	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder Prima reprofilare	m2	40 140,00	0,43	17 220,06
48	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder a Doua reprofilare	m2	40 140,00	0,43	17 220,06
49	DF59B	Montarea parapetului metalic la acces la poduri Tirsitei	m	20,00	800,69	16 013,70

1	2	3	4	5	6	7
		Total L-295 Vadul-Leca Nou - Cazanesti-Tirsitei 16,2 km Inclusiv salariu				178 908,06 28 199,79
		2.5. L-295.2 Drum de acces spre Flutura 2 km				
50	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	48,00	3 831,53	183 913,54
51	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder Prima reprofilare	m2	10 000,00	0,43	4 290,00
52	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder a Doua reprofilare	m2	10 000,00	0,43	4 290,00
		Total L-295.2 Drum de acces spre Flutura 2 km Inclusiv salariu				192 493,54 25 210,60
		2.6. L-296 R14 - Dobrusa-Chersac- Scorteni 14 km				
53	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder una reprofilare	m2	60 000,00	0,43	25 740,00
54	RpDD25A	Executarea umpluturilor (rambleul) la armarea paminturilor executate concomitent cu montarea placilor cruciforme prefabricate din beton armat in straturi de 15-20 cm cu pamint din teren categoria I si II	m3	600,00	228,72	137 235,00
55	RpDD26A	Compactarea mecanica a umpluturilor (rambleul) la armarea paminturilor executate concomitent cu montarea placilor cruciforme prefabricate din beton armat in straturi si compactate cu placa vibratoare linga peretele din placi prefabricate	m3	300,00	208,56	62 567,80
56	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	200,00	637,76	127 552,80
		Total L-296 R14 - Dobrusa-				353 095,60

1	2	3	4	5	6	7
		Chersac-Scorteni 14 km Inclusiv salariu				60 295,50
		2.7. L-297 R14-Drum de acces spre s. Nucareni 3 km				
57	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat Cosirea de vara	1 km	4,63	70,02	324,19
58	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat Cosirea de toamna	1 km	4,63	70,02	324,19
59	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	20,00	554,30	11 086,00
		Total L-297 R14-Drum de acces spre s. Nucareni 3 km Inclusiv salariu				11 734,39 2 487,68
		2.8. L-298 Ratus-Chitcani- Negureni 9.083 km				
60	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat Cosirea de vara	1 km	18,00	70,02	1 260,36
61	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat Cosirea de toamna	1 km	18,00	70,02	1 260,36
62	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	19,00	478,55	9 092,45
63	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder Prima reprofilare	m2	18 360,00	0,43	7 876,44
64	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder Doua reprofilare	m2	18 360,00	0,43	7 876,44
65	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	30,00	3 831,53	114 945,96
		Total L-298 Ratus-Chitcani- Negureni 9.083 km Inclusiv salariu				142 312,01 26 738,03
		2.9. L-299 R6-Drum de acces spre s. Saratenii Vechi 2 km				
66	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate	m2	43,26	134,82	5 832,38

1	2	3	4	5	6	7
		mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile				
		Total L-299 R6-Drum de acces spre s. Saratenii Vechi 2 km Inklusiv salariu				5 832,38 1 728,24
		2.10. L-305 Drum de acces spre s. Saratenii Noi 1.64 km				
67	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	12,00	3 831,53	45 978,38
68	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	4 200,00	0,43	1 801,80
69	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	4 200,00	0,43	1 801,80
70	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat cosirea de vara	1 km	3,28	70,02	229,67
71	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat Cosirea de toamna	1 km	3,28	70,02	229,67
		Total L-305 Drum de acces spre s. Saratenii Noi 1.64 km Inklusiv salariu				50 041,32 6 590,87
		2.11. L-308 Drum de acces spre s. Ghermanesti 5.9 km				
72	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder Prima reprofilare	m2	11 262,00	0,43	4 831,40
73	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder a Doua reprofilare	m2	11 262,00	0,43	4 831,40
74	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat cosirea de vara	1 km	16,36	70,02	1 145,53
75	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat cosirea de toamna	1 km	16,36	70,02	1 145,53
76	RpDA08B	Repararea drumurilor impietruite, executate cu piatra sparta 8/16 70% si savura 30% selectiv	m2	1 000,00	17,13	17 125,00
		Total L-308 Drum de acces spre s.				29 078,85

1	2	3	4	5	6	7
		Ghermanesti 5.9 km Inclusiv salariu				4 370,07
		2.12. Defrisari				
77	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	145,00	140,95	20 437,75
78	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	94,00	353,05	33 186,70
79	TsG08I	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente foioase moi, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	23,00	405,85	9 334,55
80	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferastraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	10,00	1 175,50	11 755,00
81	TsH74B	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferastraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 31-60 cm	buc	10,00	2 942,50	29 425,00
82	TrB22D1A 2	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 6-12 m	t	23,00	83,05	1 910,15
83	TrB22D1A 1	Transportul materialelor cu macaraua pe pneuri, de 10 tf, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor 0-0,5 t si inaltimea de ridicare fiind de 0-6 m	t	10,00	68,80	688,00

1	2	3	4	5	6	7
84	TsG04A	Defrisarea mecanica, cu defrisator pe tractor S-1500, a suprafetelor de tufisuri sau abrusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv impingerea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor, tufisurilor si arbustii fiind de esente rasinoase	ha	1,00	1 127,25	1 127,25
85	TsG19C	Indepartarea (evacuarea) mecanica a materialului defrisat sau a cioatelor, in terenuri accidentate, pe distanta medie de 50 m, cu buldozer pe senile S-1500	ha	0,50	2 700,93	1 350,46
86	TsG20B	Executarea araturii la adincimea de 25-28 cm, dupa defrisare, cu plugul cu 2 trupite, cuplat la tractorul rutier, in terenuri cu denivelari naturale (privale, gropi, etc)	ha	0,50	3 320,13	1 660,07
		Total Defrisari Inclusiv salariu				110 874,93 82 686,30
		Total Lot 2 zona de stepa Inclusiv salariu				1 241 705,21 260 739,39

		Total	lei	1 682 209,10	
		Asigurarea sociala si medicala	24,00 %	80 093,33	
		Total	100,00 +	1 762 302,44	
		Cheltuieli de regie	7,00 %	123 361,17	
		Total	100,00 +	1 885 663,61	
		Beneficiu de deviz	4,00 %	75 426,54	
		Total	100,00 +	1 961 090,15	
		TVA	20,00 %	392 218,03	
		Total deviz: Inclisiv salariu			2 353 308,18

Intocmit

SA "Drumuri Orhei"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)